גילוי הדעת המקורי זמין בספרייה הדיגיטלית שבאתר האינטרנט של אוניברסיטת גתה שבפרנקפורט: [/http://sammlungen.uni-frankfurt.de](http://sammlungen.uni-frankfurt.de)

¹⁶ ר' דוד משה פרידמן מטשורטקוב (ניתן לכתוב גם צ'ורטקוב) – בנו החמישי של ר' ישראל מרוז'ין ומייסד חסידות טשורטקוב (ז' בסיוון תקפ"ז/1827 – כ"א בתשרי תרס"ד/1903). החתימה במסמך מופיעה בגילוי הדעת (שם), עמ' 24.

¹⁷ אומנם אנחנו מתייחסים כאן ליהודי פולין כחברה אחת, אך חשוב לציין כי הדבר אינו כה פשוט. בסוף המאה ה-18 חדלה פולין מלהתקיים כמדינה עצמאית והתחלקה בין שלוש המעצמות האזוריות – פרוסיה (צפון-מערב פולין, שבה היו ריכוזי יהודים בודדים), אוסטרו-הונגריה (דרום פולין – גליציה) ורוסיה (מזרח פולין – תחום המושב).

³¹ לאחר בריחתו של ר' ישראל מרוז'ין מרוסיה הצארית בשנת ת"ר, ולאחר נדודים, הגיע בשנת תר"ב אל העיירה סדיגורה שבגליציה. בעיירה זו הוא קבע את מושבו ובעקבות כך התיישבו באזור רבים מבניו והקימו חצרות מפוארות ופופולאריות.

³² ר' אברהם יעקב מסדיגורה (כ' בחשוון תק"ף/1819 – י"א באלול תרמ"ג/1883) היה בנו השני של ר' ישראל מרוז'ין. הוא הנהיג את חסידות סדיגורה במשך שנים רבות וכונה גם "האדמו"ר הזקן מסדיגורה".

³³ א' בקנרוט, הנאדר בקדושים, ביתר עלית תשס"ח, עמ' 390–391. הדברים מובאים גם במאמר מקיף על ייסודה של חברת מחזיקי הדת, שהתפרסם בעיתון "קהלא קדישא", המזוהה עם העדה החרדית המתונה בירושלים.

כמה חודשים לאחר מכן, בתמוז תרל"ט, התפרסמה איגרת תמיכה נוספת של האדמו"ר מסדיגורה, שבה תמך בהצבעה לפרלמנט למועמדי ארגון מחזיקי הדת. האיגרת מופיעה בקהלא קדישא (לעיל הערה 33), עמ' 101.

³⁶ קהלא קדישא (שם), עמ' 135.

³⁷ שם, עמ' 136.

³⁸ ר' מרדכי שרגא מהוסיאטין היה בנו השישי של ר' ישראל מרוז'ין ומייסד חסידות הוסיאטין (כ' באייר תקצ"ד/1834 – כ"ב באייר תרנ"ד/1894).

³⁹ הדברים פורסמו כנספח המצורף לגיליון מס' 11 של עיתון מחזיקי הדת מיום ב' באייר תרמ"ב (21.4.1882).

⁴⁰ את הדברים כתב הגבאי של האדמו"ר, ר' צבי הירש ביליג, בציוויו של האדמו"ר, שפורסם בעיתון מחזיקי הדת, לבוב, ח' בניסן תרמ"ב (28.3.1882), עמ' 4–5.

כלומר, התנגדותם של אדמו"רי רוז'ין להפרדת הקהילות בווינה, שאותה אתאר בחלק זה, עמדה בניגוד לתמיכה ברעיון זה, הן מצד חלק מיהודי וינה הקודמים והן מצד המהגרים החדשים אליה.

⁵³ ר' ישראל פרידמן (י' באייר תרי"ד/1854 – י"ג בכסלו תרצ"ד/1933) היה בנו של מייסד חסידות טשורטקוב, ר' דוד משה פרידמן (ראו לעיל הערה 16). ר' ישראל היה ממנהיגי אגודת ישראל ומראשיה, והשפיע עליה רבות.

⁵⁴ ר' אברהם יעקב השני (ח' באב תרמ"ז/1884 – ה' בטבת תשכ"א/1960) היה נכדו של ר' אברהם יעקב מסדיגורה (עליו ראו לעיל הערה 32).

⁵⁵ ד"מ שפיגל (עורך), ר' נחום מרדכי פרידמן – אדמו"ר מטשורטקוב, דורש טוב, ירושלים תשכ"ד, חלק "תולדות אדמו"רי בית טשורטקוב", על ר' ישראל מטשורטקוב, עמ' קנט. העורך פותח את חלק הביוגרפיות של אדמו"רי טשורטקוב בעמ' קמה, ומצהיר על מהימנותם של דבריו: "אשר רשמתי בדיוקנות בעקבות עובדות שהייתי נוכח בהם

כשבע שנים לאחר הגעת אדמו"רי רוז'ין לוווינה יצא הרב צבי יהודה הכהן קוק (הרצי"ה) בהוראת אביו למשימת שליחות באירופה, שמטרתה הייתה לגייס את תמיכתה של יהדות אירופה בתנועה החדשה שהקים – "דגל ירושלים". בין היתר הגיע הרצי"ה לאחד המרכזים היהודיים הגדולים ביבשת – לוווינה. במהלך הביקור, במרחשוון תרפ"א (1920), כתב הרצי"ה איגרת לאביו ובה הוא מפרט את התרשמותו מהרבנים שבווינה, וביניהם גם אדמו"רי רוז'ין, אשר כאמור שהו בעיר באותה תקופה. בין היתר הוא מתייחס באיגרת לר' ישראל מטשורטקוב ומעיד עליו עדות המתאימה במדויק לדברים שראינו לעיל.

⁶¹ הכוונה לר' ישראל מטשורטקוב.

⁶² מדובר בפסקה שכתב הרב קוק בנושא קדושת הגוף וחיבות ההתעמלות.

⁶³ האיגרת פורסמה במקומות אלו: ניצני ארץ, יב (תשנ"ח), עמ' 22–23, נפש הראי"ה לשלשה באלול: אאמו"ר הרב ר' אברהם יצחק הכהן קוק, ירושלים תשס"ג, עמ' קנג–קנו. ה"הוסיאטיני" הוא ר' ישראל מהוסיאטין (ט"ז בכסלו תרי"ח/1857 – כ"ט בכסלו תש"ט/1948), בנו של ר' מרדכי שרגא פרידמן (עליו ראו לעיל הערה 38). ר' ישראל נתמנה לאדמו"ר לאחר פטירת אביו בשנת 1894, ובזמן האיגרת היה בן 62. ר' ישראל מטשורטקוב היה מבוגר מאוד, והיה פעיל בתנועת אגודת ישראל ומשוין אליה יותר מאשר ר' ישראל מהוסיאטין, ולכן השפעתו עליה הייתה רבה יותר.

⁷⁴ עורך הספר דעת משה כתב בהערה למכתב, כי ככל הנראה מכתב זה נכתב בשנת תרפ"ה, אך לא ברור מדוע הוא סבור כך, שהרי התאריך – ניסן תרפ"ו – נכתב במפורש במכתב עצמו. וראו גם בראון (לעיל הערה 40) עמ' 238, הע' 80.

⁷⁵ ר' מרדכי שלום יוסף מסדיגורה-פשמישל, בעל ה"כנסת מרדכי" (י"ז בכסלו תרנ"ז/1896 – כ"ט בניסן תשל"ט/1979).

⁷⁶ בראון, כחברות לגוף האומה (לעיל הערה 40), עמ' 238, מציין כי ככל הנראה מדובר במפלגתו של וולף פפנהיים, שיצאה מחוגי "השיף-שול" ופעלה לקדם את רעיון ההפרדה דה פקטו.

של ההתאחדות הוטבעו, ואם אין אתה כחס על הטרחא, ותשלח לי בספר זיכרון את כל העניינים הנזכרים והנעשים בזה, אז אוכל לדעת ערך שיווי העניין...⁷⁷

ר' משה'ניו נדרש לשאלת התאחדות היראים בווינה. אומנם תשובתו אינה מוחלטת וחד-משמעית, והוא מבקש לדעת פרטים נוספים על אודות אופייה של ההתאחדות, אך נשמע כי הוא אוהד את הרעיון ברמה העקרונית ומחזק אותו. עם זאת, באיגרת שנכתבה שמונה שנים מאוחר יותר, בסיוון תרצ"ד (1934), הוא מביע נימה שלילית כלפי התאחדות זו:

אבוא בזה לבקשו היות שהשגתי ב' מכתבים מווינען (- מווינה) מהאגודה המקומית לפתור השאלה בתור חבר ממועצת גדולי התורה ברבר העניין העומד על הפרק, אם רשאים אנשי קהילה החרדים לעשות צעדים אצל הממשלה שייתנו להם רישיון לצאת מהקהילה גדולה המקומית ולבנות כמה לעצמם לכונן להם קהילה קטנה חרדית.

דוד משה שפיגל, בספר על אדמו"רי טשורטקוב שערך, מזכיר את סיפור הקמת אגודת ישראל בווינה על ידי "זקן האדמו"רים", ר' ישראל מטשורטקוב. וכך הוא כותב:

בעיניו הבהירות ראה את מצבה של היהדות באותה תקופה... לאור זה הגה את רעיון התאחדות החרדים, בתנועה זו ראה עוגן הצלה וקיר מגן לנחשוליהסערה המאיימים בהרס. וכשם שתנועת החסידות עמדה כחומת מגן מול פירצת

⁸⁰ בניסן תרע"ב (1912), כמה חודשים לפני הקמת אגודת ישראל, יזם יחד עם שאר אדמו"רי רוז'ין ורובנים נוספים את הקמת ארגון הסתדרות החרדים בעיר צ'רנוביץ באספה גדולה שקיים שם (מדברנא דאומתה [לעיל הערה 55], א, עמ' שנט–שעא). בהמשך, עם ההקמה הרשמית של אגודת ישראל בוועידת קטוביץ, בסיוון תרע"ב, שלח מכתב תמיכה חם שהוקרא בוועידה.

מסתבר שמדובר בהלך רוח ממשי, ואנשים סברו באמת ובתמים כי אדמו"רי רוזין ואחזים בשיטת ההפרדה בעקבות שותפותם בתנועת אגודת ישראל.

¹⁰⁷ ר' ישראל מטשורטקוב.

¹⁰⁸ ר' אברהם יעקב פרידמן (השני) מסדיגורה (ראו לעיל הערה 54).

¹⁰⁹ ר' ישראל מהוסיאטין (ראו לעיל הערה 63).

¹¹⁰ בנו של ר' ישראל מטשורטקוב וממלא מקומו באדמו"רות – ר' נחום מרדכי, בעל "דורש טוב" (י"ז בשבט תרל"ד/1874 – י"ח באדר ב' תש"ו/1946).

¹¹¹ ר' ישראל פרידמן מבויאן (כ"ד באלול תרל"ח/1878 – ל' באב תשי"א/1951) – בנו של ה"פחד יצחק", ר' יצחק מבויאן. לאחר מות אביו בווינה עבר ללייפציג שבגרמניה והקים שם חצר חסידית. בתחילת מלחמת העולם השנייה נמלט מפני הנאצים, הגיע לתל אביב והקים שם חצר חסידית שפעלה עד מותו.

¹¹² הצפה, כ"ט בסיוון תש"ב (14.6.1942), עמ' 3.

¹⁴³ ר' מנחם מנדל הגר מקוסוב, ספר אוהב שלום, ירושלים תשל"ח, על פרשת אמור, עמ' קנא–קנב. הדרשה באופן הזה מובאת גם אצל ע' מגד (עורך), מאוצרות שמעון: פירושים על התורה, מגילות, מועדים ומסכת אבות מפיו של חכם שמעון דהן, (ללא מקום הוצאה) תשע"ד, חלק ב, מסכת אבות, עמ' 536.

¹⁴⁴ י' בכסלו תרכ"ד/1863 – ל' בניסן תרפ"ד/1924. אמו, הרבנית הדסה פרידמן, הייתה בתו של ר' אברהם יעקב פרידמן מסידיגורה (הראשון), והוא עצמו נישא לבתו של ר' יצחק פרידמן מבוהוש, נכדו הבכור של ר' ישראל מרוז'ין.

¹⁴⁵ ר' יעקב פרידמן, בעל "אהלי יעקב", ור' שלמה חיים פרידמן, בעל "חיי שלמה".

צריכים כולם להיות נזהרים לכל יתגאו אחד על חברו, וזה שאמר ה' אל משה 'כי תישא את ראש בני ישראל', בלשון יחיד, כי כלל ישראל צריכים להיות כולם יחד כגוף אחד, והראש המנהיג ישראל צריך להרגיש מה שידאיב את בני ישראל".
¹⁴⁹ ר' שלמה חיים פרידמן (א' בסיוון תרמ"ז/1887 – כ"ו באב ה'תשל"ב/1972), האדמו"ר מסדיגורה, שכונה גם ר' שלמה'ניו, הקים יחד עם קרובו האדמו"ר מדרוהוביץ' את ההסתדרות החסידית-הציונית ועלה לארץ בשנת 1938. על דמותו ומשנתו של ר' שלמה'ניו מסדיגורה ראו מאמרו של משה גוטמן, "שליח ההשגחה העליונה": לדרכו של ר' שלמה חיים פרידמן מסדיגורה, המתפרסם בקובץ זה.

החסידות, על פי הגדרתו של ר' יעקב פרידמן, מנסה לחבר ולקרב את כולם ולא לוותר על שום יהודי. לשיטת רוז'ין, האחריות כלפי כל אחד ואחד מביאה בהכרח לחיבור ועומדת כנגד שיטות ההפרדה השונות. כך מתאר זאת ר' משה פרידמן מבויאן-קראקוב:

¹⁵⁵ שם, עמ' 73.

¹⁵⁶ ראו לעיל, סמוך להערה 55.

¹⁵⁷ ר' יעקב פרידמן (כ"ח בחשוון תרל"ט/1878 – י"ח בחשוון תשי"ז/1956) היה שותף גם הוא בהקמת ההסתדרות הציונית החסידית. עלה לארץ יחד עם חותנו האדמו"ר הזקן ר' ישראל מהוסיאטין, ולאחר מותו בשנת תש"ח החליף אותו באדמו"רות.

¹⁵⁸ ר' יעקב פרידמן, אהלי יעקב (לעיל הערה 63), עמ' שפד.

קירב רבנו אנשים בכל המאמצים, לא דחה מלפניו גם מי שהחל להתערער במעט במעמדו בענייני יהדות.

דימוי כלל ישראל לאותיות שבספר התורה הוא משמעותי ביותר לענייננו. לאור דברי חז"ל כי "אם הגיה אפילו אות אחת, מעלה עליו כאילו כתבו",¹⁶⁵ ממילא עולה הערך הכביר שבכל אחד ואחד מישראל. ה"דעת משה" ממשיך בהשוואה של כלל ישראל לספר תורה ומזכיר את ההלכה שעל

¹⁶¹ ר' נחום מרדכי (י"ז בשבט תרל"ד/1874 – י"ח באדר ב' תש"ו/1946) היה בנו של ר' ישראל מטשורטקוב, ונישא לנכדתו של רבי אברהם יעקב מסדיגורה (הראשון). לאחר מות אביו הנהיג את הקהילה בווינה עד שנת 1939, אז עלה ארצה והיה לחבר במועצת גדולי התורה.

¹⁶² דורש טוב (לעיל הערה 55), עמ' רלט.

¹⁶³ ראו עליו לעיל הערה 72.

¹⁶⁴ ר' משה פרידמן, דעת משה (לעיל הערה 78), עמ' קפד.

להרחבה בנוגע לביטויי הקנאות של ר' צבי אלימלך מדינוב ניתן לראות אצל מ' פייקאד', "על מה אבדת גלות ספרד" – כחלק כלפי ההשכלה במזרח-אירופה: החסידות בעיני ר' צבי אלימלך שפירא מדינוב, דעת, 28 (תשנ"ב), עמ' 87–115.

¹⁷⁹ שלמון, מבשרי האולטרה-אורתודוקסיה (לעיל הערה 172), עמ' 44–47. ¹⁸⁰ ר' חיים הלברשטאם (תקנ"ז/1876 – כ"ה בניסן תרל"ו/1791) היה מייסדה של חסידות צאנז, שנישא לנינה של ר' מנחם מנדל מרימנוב. היה מהנאבקים הגדולים במודרנה, וכפי שנראה מייד – גם בחסידות רוז'ין. צאצאיו התחברו

האדמו"ר ממונקאטש¹⁸¹ ואדמו"רי סיגטסאטמר לדורותיהם,¹⁸² ביניהם ר' חנניה יום טוב ליפא טייטלבוים מסיגט¹⁸³ ובנו ר' יואל מסאטמר.¹⁸⁴

2.1. מחלוקת צאנזרסדיגורה

הזרם ההונגרי של תנועת החסידות גיבש במשך השנים את תפיסת עולמו, ועם הזמן התייצב כנגד דרכה של חסידות רוז'ין. אסקור כאן בקצרה סוגיה אחת שמבטאת היטב את המחלוקת הזו, אף על פי שעניינה לא בשאלת ההיבדלות אלא ביחס להשכלה. סוגיה זאת, הידועה בשם מחלוקת צאנזרסדיגורה, יצרה הדים בתוך עולם החסידות והעסיקה גם את המחקר.¹⁸⁵ בשנת 1853 הקים ר' דב בער פרידמן (תקפ"ב/1822 – י"ג בכסלו תרל"ו/1875), בנו השלישי של ר' ישראל מרוז'ין, חצר חסידית בעיר ליאובה שבסלובקיה. ב"ד באדר תרכ"ט (1869) הוציא מכתב לעיתונות ובו הצהיר כי הוא עוזב את החצר ועובר לחוג המשכילים. המכתב הופץ במקומות רבים ועורר סערה גדולה בעולם היהודי בכלל ובעולם החסידי בפרט. לאחר תקופה לא מבוטלת – שבה חלו התפתחויות שונות, כמו התערבות השלטונות האוסטריים בפרשייה, מגורים בקהילת משכילים

לאדמו"רי קלויזנבורג, והיו מראשי ההתפלגות במקום, ומשם הגיע גם מייסד חסידות צאנזרסדיגורה בנתניה, ר' יקותיאל יהודה הלברשטאם (ד' שבט תרס"ה/1905 – ט' בתמוז תשנ"ד/1994). עוד על ר' חיים הלברשטאם ועל משנתו ותורתו ראו: י"י אפפל, 'משנתו ודמותו של ר' חיים האלבערשטאם', חלק א, המעיין, יג, ד (תשל"ג), עמ' 60–71; חלק ב, המעיין, יד, א (תשל"ד), עמ' 35–43; א' בראון, 'ר' חיים מצאנז: דרכי פסיקתו על רקע עולמו הרעיוני והתאורטי', עבודת דוקטור, אוניברסיטת בר אילן, תשס"ד.

ובאבוד רשעים רינה" (חיים אלעזר שפירא, ספר דברי תורה, ירושלים תשנ"ח, עמ' ריב), והדברים מזכירים הן את דבריו של ר' צבי אלימלך שפירא מדינוב (לעיל הערה 178), והן את התקווה למות הרשעים שבוטאה בעיתון מחזיקי הדת (סמוך להערה 29).

¹⁸² מייסד השושלת היה ר' משה טייטלבוים, ה"שמש משה" (שנת תקי"ט/1758 – כ"ח בתמוז תר"א/1841), שהקים את החסידות בעיר אויהל שבהונגריה. לאורך הדורות התחברו צאצאיו עם צאצאיו של ר' חיים הלברשטאם מצאנז.
¹⁸³ האדמו"ר השני בסיגט ובנו של מייסד חסידות סיגט, ר' יקותיאל יהודה טייטלבוים. עמד בראש מחנה הפורשים בפרשיית הפילוג הקשה בעיר סיגט.

¹⁸⁴ מוכר כאחד מהלוחמים הגדולים נגד הציונות.

בתוך התא של החסידות יש מקום למגמות שונות לפי שורש הנשמה, ואכן התפתחו המגמות השונות בחסידות... אך הגוונים האלו לא היו במצב של התחרדות – ההתחרדות פירושה הגנה עצמית, זה למעשה ניתוק מהעם אם לא מרוב העם" (שיעור פרשת בא, א' בשבט תשע"א). כמו כן שמעתי מפי בנו הושע, שאביו חזר ואמר פעמים רבות כי "חסידות וחרדיות הן תרתי דסתרי".²³⁴ ט"ו בשבט תרנ"ב/1892 – ט"ו בסיוון תרפ"ח/1928. הוגה דעות חשוב ומקורי של הציונות הדתית, ממנהיגי תנועת המזרחי, שנפטר בטרם עת בגיל 36 מסיבוך בניתוח הסרת תוספתן. גדל בילדותו בתוך חסידות פולין, ואביו היה חסיד של ר' חיים ישראל מורגנשטרן מקוצק-פילוב, נכדו של ר' מנחם מנדל מקוצק. שח"ל קרא לעלייה לארץ ולשיתוף פעולה עם החילונים בהקמת הציונות.